
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0970 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 240/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o falecimento do servidor abai-
xo;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar ADMILSON NEVES DE MO-
RAIS, CPF nº 597.406.124-15, do cargo em co-
missão de VICE-DIRETOR DO CENTRO DE 
ENSINO MUNICIPAL VEREADOR PEDRO 
GOMES DE SOUZA, de porte II, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 25 de abril 
de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 241/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear ANA CLISIA SOUZA TORRES, 
CPF nº 565.589.534-04, para exercer o cargo em 
comissão de VICE-DIRETOR DO CENTRO DE 
ENSINO MUNICIPAL VEREADOR PEDRO 
GOMES DE SOUZA, de porte II, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, Processo Licitató-
rio Nº. 023/2022, com o objetivo de CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS DE COSTURAS INDUSTRIAIS 
E SUAS RESPECTIVAS MANUTENÇÕES 
CORRETIVAS E PREVENTIVAS, PARA CON-
TINUIDADE DAS ATIVIDADES DESENVOL-
VIDAS PELO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM REGISTRO 
DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 
19/05/2022 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 185101. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 09/05/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por ITEM, Processo Licitatório 
Nº. 042/2022, com o objetivo de futura e eventual 
contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de destinação final de resíduos sólidos 

(CLASSE IIA E IIB) em aterro sanitário, originados 
pela coleta de resíduos sólidos urbanos do município 
de Macaíba-RN, com registro de preços. A sessão 
pública dar-se-á no dia 19/05/2022 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo:185061. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min. 
Macaíba/RN, 09/05/2022. 

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 038/2022, com o objetivo de aquisição de equi-
pamentos e suprimentos de informática para atender 
demandas da secretaria municipal de educação e es-
colas da rede municipal de ensino, deste município, 
com registro de preços. A sessão pública dar-se-á no 
dia 19/05/2022 às 15h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo:185084. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.

Macaíba/RN, 09 de maio de 2022.

Jose Maria de Brito Bezerra 
Pregoeiro/PMM.

 

PROTOCOLO Nº. 1490/2022 – DATA: 
28/01/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 715/2022
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 026/2022.
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

PREGÕES



ANO II – N° 0970 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de maio de 20222

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

GMIX LOCAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS 
LTDA – CNPJ: 43.211.015/0001-01. Saiu vencedo-
ra do item 0001 – R$ 3.974.164,48. Com o valor 
global R$ 3.974.164,48 (três milhões novecentos e 
setenta e quatro mil cento e sessenta e quatro reais e 
quarenta e oito centavos).

Macaíba/RN, 09 de maio 2022.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

AVISO DE NOVA CONVOCAÇÃO DE HABI-
LITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 001/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o resultado de habilitação publicado 
no Diário Oficial do Município – Ano II – nº 0964, 
de 29 de abril de 2022, e com base ao que aduz o 
§ 3º, do Artigo 48, da Lei Federal nº 8.666/93, tor-
na público a convocação as seguintes empresas: 
AGC CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA – CNPJ: 00.999.591/0001-5, B. M. SANTA-
NA EIRELI – SCL SANTANA CONSTRUÇÕES 

E LOCAÇÕES – CNPJ: 32.069.570/0001-24 e 
POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 
10.791.675/0001-5, para nova apresentação dos 
documentos de habilitação exigidos no Instrumento 
Convocatório da Tomada de Preço em epígrafe. 
Data/local: 20 de maio de 2022 – Sala de reuniões na 
sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada na 
Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Macaí-
ba/RN. Horário: 10h00min.

	  Macaíba/RN, 09/05/2022.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 
CPL/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021;
PROCESSO DE DESPESA Nº 6028/2021;
CONTRATO N°042/2022
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 
n° 29.470.568/0001-58
Contratado: Clinica Edvaldo Guimaraes LTDA, 
CNPJ nº 02.467.402/0001-26
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços  na realização de exames de 
ultrassonografia, para os pacientes do município de 
Macaíba
Valor total do contrato: R$ 1.011.520,80 (Um mi-
lhão, onze mil quinhentos e vinte e oitenta centavos)
Fundamentação legal: Fundamentação Legal: na Lei 
Federal Nº 13.979/2020;
Vigência do contrato :09/05/2022 á 31/12/2022
 
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022
INTERESSADA : CRA REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
24.650.314/00001-06. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS NO ÂMBITO 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DESTE 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.
 As argumentações despendidas pela recusante foram 

analisadas pela Autoridade competente, Diante do 
exposto, com base no parecer jurídico da assessoria 
do município, mantenho a habilitação da Empresa: 
GMIX LOCAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS 
LTDA, negando o provimento da empresa CRA 
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, com 
fundamento de fato e direitos com base no Julga-
mento do Recurso Administrativo. Aviso, ainda, que 
a resposta ao recurso encontra-se em sua integra a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
Dessa forma, fica mantida a decisão proferida na 
sessão. As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser 
sanados através do e-mail: pregoespmm21@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 09 de maio de 2022.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretaria Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 026/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA O SERVIÇO DE LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS NO ÂMBITO 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DESTE 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 035/2021 na data 06 de janeiro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresa vencedora e habilitada é: GMIX 
LOCAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ: 43.211.015/0001-01. Saiu vencedora do 
item 0001 – R$ 3.974.164,48.

Macaíba/RN, 09 de maio de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0970 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de maio de 2022 3

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES



ANO II – N° 0970 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de maio de 20224



ANO II – N° 0970 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de maio de 2022 5

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O   017/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - Para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite na alínea “a”, no inciso II 
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 
de um serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

Fica dispensado o procedimento licitatório, para 
aquisição de materiais de limpeza, haja vista esta-
rem presentes todos os requisitos legais que permi-
tem a presente decisão.

A presente despesa correrá à conta dos elementos de 
despesa 3.3.90.30 – materiais de consumo, no or-
çamento geral vigente no exercício de 2022.

Importará a despesa o valor total de R$ 5.500,00 

(cinco mil e quinhentos reais), que será pago após o 
trâmite normal do processo de despesa.

Fica autorizado para aquisição do referido material 
com a empresa, Vip Comercio Varejista de em-
balagens Ltda CNPJ nº 37.321.529/0001-17, com 
sede na Av. Maria Lacerda Montenegro, nº 10 - loja 
01, Nova Parnamirim - Parnamirim/RN.

O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publica-
do no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, 
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93.  

               Macaíba/RN, em 06 de Maio de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

DISPENSA


